
Obsah

Čtvrtá kniha
Sklony neboli přirozená t íh n u tí  ducha  

3 1 . kapitola
I. Duchové musejí m ít sklony, stejné jako tělesům náležejí pohyby. —  
IL Bůh uděluje duchům tíhnutí jen  kvůli sobě. —  III. Duchové tíhnou  
к jednotlivým  dobrům pouze prostřednictvím tíh nu tí к dobru 
obecnému. —  IV. Původ hlavních přirozených sklonů, podle nichž bude 
rozdělena ta to  kniha.

9  2. kapitola
I. Sklon ke všeobecnému dobru je  principem neklidu naší duše. —
II. Л v důsledku toho i naší nedostatečné horlivosti a nevědomosti. —
III. První příldad toho, že běžní lidé jsou málo obeznámení
s morálkou. —  IV. Druhý příldad toho, že nesm rtelnost duše 
je  některými lidmi zpochybňována. —  V. Že naše nevědomost je  
nejpatrnější s ohledem na abstraktní věci či na ty, к nim ž m ám e  
pouze volný vztah.

24 3. kapitola
I. Zvědavost je  přirozená a nezbytná. —  II. Tři pravidla sloužící 
к jejím u usměrnění. —  III. Vysvětlení prvního z těchto pravidel.



32 4. kapitola
Pokračovaní téhož předm ětu zkoum ání. —  I. Vysvětlení druhého 
pravidla zvědavosti. —  II. Vysvětlení třetího.

37 5. kapitola
I. O druhém  přirozeném sklonu neboli o sebelásce. —  II. Její rozlišení 
na lásku k bytí nebo к blahobytu, nebo к velikosti a potěšení.

41 6. kapitola
I. O našem  sklonu ke všem u tom u, co nás vyvyšuje nad ostatní. —
II. O chybných soudech některých zbožných lidí. —  III. O chybných 
soudech pověrčivou a pokrytců. —  IV  O Voětovi, Descartově nepříteli.

48 7. kapitola
O touze  po vědění a o soudech falešných učenců.

55 8. kapitola
I. O touze je v it se ja ko  vzdělanec. —  II. O rozhovorech falešných 
vzdělanců. —  III. O jejich dílech.

63 9. kapitola
Jak nás tíh n u tí к hodnostem  a boh a tstv í uvádí do omylu.

66  10. kapitola
O lásce к potěšení ve vztahu  к morálce. — I. Je třeba se vyhýbat 
potěšení, třebaže nás činí šťastným i. —  II. Potěšení by nás nemělo  
vést к lásce ke sm yslovým  dobrům.

74 11. kapitola
O lásce к potěšení ve vzta h u  ke spekula tivn ím  vědám . —  I. Jak nám  
brání v odhalení pravdy. —  II. N ěkolik příldadů. —  III. Objasnění 
Descartova důkazu Boží existence.



104

117

123

132

149

98

158

12. kapitola
Účinky, které je  pom yšlení na budoucí dobra a zla schopné vyvolat 
v duchu.

13. kapitola
I. O třetím  přirozeném sklonu J ím ž  je  přá te lstv í к jin ým  lidem . —  
IL  O tom  J a k  j ím  tíh nem e к souhlasu s m yšlenkam i svých přátel 
а к jejich k la m á n í prostřednictvím  líčené chvály.

Pátá kniha 
Vášně

1. kapitola
Všeobecné o přirozenosti a původu vášní.

2. kapitola
O jed n o tě  ducha a sm yslových předm ětů neboli všeobecně o síle 
a rozsahu vášní.

3. kapitola
Z vláštn í vysvětlení všech zm ěn, které se pod vlivem  vášní dějí tělu  
a duši.

4. kapitola
O tom , že nás potěšení a tíh n u tí vášní zap lé ta jí do om ylů ohledně  
dobra a že je  nu tně  jim  ustavičně vzdorovat. Způsob boje s nevázaností.

5. kapitola
Že dokonalost ducha spočívá na jeho  jed n o tě  s Bohem  utvořené skrze 
poznání pravdy a lásku к ctnosti; a naopak že jeh o  nedokonalost 
vyplývá pouze z jeho  závislosti na těle zapříčiněně neusm ěrněností 
jeh o  sm yslů a vášní.



168 6. kapitola
O nejvšeobecnějších om ylech vášní; několik jedno tlivých  příldadů.

174 7. kapitola
O jed no tlivých  vášních; nejprve o údivu a jeh o  škodlivých důsledcích.

195 8. kapitola
Pokračování téh ož tém a tu . O dobrém u žitku  J e jž  m ůžem e z  údivu m ít, 
a o o sta tn ích  vášních.

203 9. kapitola
O lásce, odporu a jejich  hlavních druzích.

209 10. kapitola
O jed no tlivých  vášních a všeobecně o způsobu J a k  je  vysvětlit a ja k  
p ozna t om yly, které způsobují.

216 11. kapitola
O tom , že  se všechny vášně ospravedlňují, a o soudech, к n im ž nás 
kvůli to m u to  ospravedlnění n u tí.

224 12. kapitola
O tom , že  vášně, je ž  za  předm ět m a jí zlo J so u  nej nebezpečnější 
a nejnespravedlivější; a že ty, je ž  jso u  nejm éně doprovázeny poznáním , 
jso u  nejživější a nejsmyslovější.



Šestá kniha. První část 
O m e to d ě

232 1. kapitola
Zám ěr té to  kn ihy a dva obecné prostředky к uchovánízřejm osti 
při h ledání pravdy, které budou h lavn ím  té m a te m  té to  knihy.

236 2. kapitola
O tom , že pozornost je  n ezbytná  к uchování zřejm osti v našem  poznání. 
Že sm yslové m odifikace duše j i  činí pozornou, že ale příliš rozptylu jíjejí 
schopnost vn ím a t.

240 3. kapitola
O užitku , je jž  m ů žem e pro uchování pozornosti ducha m ít z  vášn í 
a sm yslů.

248 4. kapitola
O tom , ja k  užíva t obraznosti, abychom  udrželi pozornost ducha, 
a o užitečnosti geom etrie.

268 5. kapitola
Prostředky ke zvě tšen í rozsahu a kapacity  ducha. O tom , že a ritm etika  
a algebra jso u  к to m u  naprosto nezbytné.

Šestá kniha. Druhá část 

278 1. kapitola
O pravidlech, je ž  m usím e při h ledání pravdy dodržovat.

2 8 2  2. kapitola
O všeobecném  pravidle týkajícím  se předm ětu  našich studií. O tom , 
že se j ím  scholastikové neřídí, což j e  příčina m noha  om ylů  ve fyzice.



303

327

350

362

379

400

291 3. kapitola
O nejnebezpečnějším  om ylu  starověké filosofie.

4. kapitola
V ysvě tlen í druhé části obecného pravidla. O to m , že se j ím  filosofové 
té m ě ř  n ikdy  neřídí a že se je  D escartes snažil přesně dodržovat ve své 
fyzice, což do ložím e v  je jím  p o sky tn u té m  souhrnu.

5. kapitola
V ysvě tlen í principů A risto te lovy  filosofie, při k terém  ozřejm ím e, že se 
n ikdy  neřídil druhou čá stí všeobecného pravidla, a při k terém  
p ro zko u m á m e jeh o  čtyři ž iv ly  a e lem en tá rn í kvality.

6. kapitola
Všeobecné pokyny  n ezb y tn é  pro řádný postup  při h ledá n í pravdy  
a výběru věd.

7. kapitola
O u ž ití  prvního pravidla s oh ledem  na z v lá š tn í o tázky.

8. kapitola
A p likace  o sta tn ích  pravidel na jed n o tlivé  o tá zk y .

9. kapitola
P oslední příldad J ím ž  ozřejm ím  u žitečn o st té to  knihy. V  to m to  
příldadů p á trá m e  po fy z iká ln í příčině tvrdosti anebo vzá jem né  
je d n o tě  tě lesných  částí.

430 Závěr tří posledních knih



Apendix

435 Vysvětlení X.
O přirozenosti idejí
V n ěm ž  vysvětlu ji J a k  všechny věci, pravdy a věcně zá ko n y  n a h lížím e  
vB o h u .

474 Vysvětlení XI.
К sed m ě  kap ito le  druhé části tře tí knihy, kde dokazuji, 
že ned isponu jem e ja sn o u  ideou přirozenosti ani m od ifikací 
naší duše .

485 Rejstřík


